54
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 26 de Março de 2025.

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

*PORTARIA Nº 097-R, de 21 de março de 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.329, de 27 de dezembro de 2024, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2025, a
Portaria SEP nº 001-R, de 06 de janeiro de 2024 que aprova os Quadros de Detalhamento das Despesas
Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014, Nº 3636-R, de 19 de agosto de
2014, Nº 3994-R, de 08 de julho de 2016 e Nº 4.332-R, de 26 de novembro de 2018 que dispõem
sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº.
011/2025 na forma a seguir especificada:

I - OBJETO: Descentralização de créditos orçamentários visando à contratação contratar 02 (dois) Docentes
Conteudistas e 02 (dois) Docentes para atuarem na elaboração de material didático-pedagógico e na execução
das formações do Regime de Colaboração sendo elas, a “FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA PROFESSORES
DO 3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL” e “FORMAÇÃO CONTINUADA EM LETRAMENTO MATEMÁTICO” para
professores e pedagogos do Ensino Fundamental Anos Iniciais que atuam nas unidades escolares da Rede
Estadual e das redes públicas municipais do Espírito Santo.

II - Termo de Cooperação nº.: 011/2025, de 13/03/2025

III - VIGÊNCIA Data de início: 21/03/2025                          Data de término: 31/12/2025

IV - DE/Concedente:

Órgão: 42 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

Órgão: 28 - SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

UO: 28201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO

UG: 280201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO

VI - CRÉDITO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Espírito Santo, 21 de março de 2025

Andréa Guzzo Pereira
Secretária de Estado da Educação - Respondendo
* Republicada para inclusão do Cronograma no inciso VI

Protocolo 1520266

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 25 de Março de 2025 às 22:24:54 Código de Autenticação: f9801cdc